η'. « Ἄκουε δὴ, Ἰησοῦ ὁ ἱερεὺς ὁ μέγας, σὺ καὶ οἱ πλησίον σου οἱ καθήμενοι πρὸ προσώπου σου, διότι ἄνδρες τερατοσκόποι εἰσὶ. » *Τερατοσκόπους* δὲ λέγει οὐχ ὡς τινες ὑπέλαθον οἰωνοσκόπους, καὶ κληθῶσι κεχρημένους· οὐ γὰρ ἂν πρὸς τοιούτους τοιούτους ἐχρήσατο λόγους, οὐδ' ἂν αὐτοὺς ὁ Ἰησοῦς εὐσεβῆς ὦν τὸν τοιούτον ἠσπάσατο σύλλογον· ἀλλὰ γινώσκων αὐτοῖς μαρτυρεῖ, καὶ τὴν περὶ τὰ θεῖα <sup>56</sup> σπουδὴν. Τὰ γὰρ ὑπὸ τῶν προφητῶν διδόμενα τέρατα καὶ σημεῖα περισκοποῦντες ὡς εὐσεβεῖς διετῆλον, καὶ τὸ τούτων ἀναμένοντες τέλος. Πρὸς τοῦτους τούτων καὶ τὸν Ἰησοῦν λέγει τὰ ἐπαγόμενα·

« Διότι ἰδοὺ ἐγὼ ἄγω τὸν θυλόν μου, Ἀνατολὴ ὄνομα αὐτοῦ <sup>57</sup>. (Θ'). Διότι λίθος ὃν δέδωκα <sup>58</sup> πρὸ προσώπου Ἰησοῦ <sup>59</sup>, ἐπὶ τὸν λίθον τὸν ἓνα ἐπὶ τὰ ὀφθαλμοὶ εἰσιν. » Διακοσμήσας τὸν ἱερέα, καὶ τὸ μὲν πένθιμον ἀποδόσας σχῆμα, τὴν δὲ ἱερατικὴν ἐνδύσας στολήν, καὶ τὸ πρακτέον ὑποδείξας, καὶ τὸ διαρκὲς ἐπὶ πλείστον τοῖς ἐγγόνις ἐπαγγελιάμενος, εἰ τοὺς θεοῖς νόμους φυλάξοιεν, ἐπὶ τὸ βασιλικὸν μεταβαίνει γένος, καὶ τὸν Ζοροβάβελ ἐκγονοῦν ὄντα τοῦ Ἰερανοῦ, ἀπὸ δὲ τοῦ Δαβὶδ τὸ γένος κατὰγοντα, οὕτω περιφανῆ καὶ περίθλαστον ὀπισχεῖται ποιῆσειν, ὡς τῷ λαμπροτάτῳ τῆς ἀνατολῆς φωτὶ παραβάλλεσθαι. Τοῦτον λέγει δεδωκέναι τὸν λίθον πρὸ

A cepisse, ut illis vestibus eum exacerent. [4] Aedocens aliud quidpiam per vestes designari, adiecit : « Et dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniquitates tuas. » Verisimile quidem est ipsum etiam ut hominem in aliquibus deliquisse. Ego tamen existimo eum tanquam magnum sacerdotem, sibi populi iniquitatem attribuisse, et quasi una cum ipsis peccasset, preces obtulisse; ideoque tanquam suorum veniam, delictorum populi veniam suscepisse. [5] Cæterum hoc, inquit, modo lugubri veste cum esset exutus, et sermones voluptatis plenos accepisset, stolam etiam recepit sacerdotii. Præcipit enim astantibus is qui illa dixerat et egerat, ut eum induerent tunica talari et mitra, ac cidarim capiti imponerent. [6] Et, his perfectis, B contestatur eum sanctus angelus, et ait :

VERS. 7. Hæc dicit Dominus omnipotens : Si in viis meis ambulaveris, et præcepta mea custodieris, et tu judicabis domum meam; et si custodieris atrium meum, et dabo tibi qui conversentur in medio stantium istorum. » Sacerdotali dignitate præditus, juxta sacerdotii leges vitam age, omnia observans quæcumque facere præcepi. Hæc enim faciens et tu in hoc honore vives, et honorem ad posterostransmitteres, iis qui ex **1610** te nascentur populum hunc regentibus. Hoc enim expressit, cum dixit : « Dabo tibi, qui conversentur in medio stantium istorum. »

C VERS. 8. « Audi ergo, Josua sacerdos magne, tu et proximi tui qui sedent ante faciem tuam, quia viri portentorum spectatores sunt. » *Portentorum spectatores* dicit, non, ut quidam suspicati sunt, augures, et divinationibus deditos; non enim his verbis ad ejusmodi homines usus fuisset : neque ipse Josua, cum esset pius, istiusmodi collegio nomen dedisset : sed scientiam eis testificatur, et erga res divinas studium. Nam a prophetis edita prodigia et signa ut pii assidue speculabantur, et finem horum expectabant. Ad hos igitur et Josuam sequentia dicit :

« Quia ecce ego adduxeram seruum meum, Oriens nomen ipsi. (VERS. 9.) Quia lapis, quem dedi ante faciem Josuæ, super lapidem unum septem oculis sunt. » Postquam sacerdotem probe ostendit et vestem lugubrem detraxit, sacerdotii vero stolam induit et quid agendum esset ostendit, ac diuturnam successionem ejus posteris promisit, modo leges divinas observarent, transit ad genus regium, atque Zorobabelem nepotem Jechonæ et a Davide genus ducentem, tam illustrem et præclarum se redditurum promittit, ut orientis splendidissimo lumini comparetur. Hunc ait se dedisse lapidem ante faciem sacerdotis septem oculis

#### VARIE LECTIONES.

<sup>51</sup> δέ. Des. in C. <sup>52</sup> ἐν. Des. in A. <sup>53</sup> A πορεύῃ. <sup>54</sup> A ἐν τοῖς προστάγμασι μου φυλάξῃ. <sup>55</sup> A διζω-  
λάξῃς. <sup>56</sup> C τὰ περὶ θεῖα. <sup>57</sup> ὄν. αὐτοῦ. Des. in A.

<sup>58</sup> A ἐδωκα. <sup>59</sup> Ἰησ. A præm. τοῦ.

ornatum. Neque tamen per oculos intelligendi sunt oculi, neque septenarius numerus pro certo aliquo numero accipiendus. Nam divinæ gratiæ operationem *oculos* appellavit: *septem* vero **1611** illos dixit, ejus magnitudinem et multitudinem, per hos significans. Sic etiam Anna inquit: « Sterilis peperit septem<sup>m</sup>, » non definitum numerum intelligens, sed multitudinem designans. Et beatus David: « Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum<sup>n</sup>: » hoc est, multiplices ob ea mala, quibus nos lacerant, dent pœnas. Jam vero eum *lapidem* nominat, propter firmitatem et robur inexpugnabile, cum præsertim sit typus Christi Domini, qui in multis divinæ Scripturæ locis lapis appellatus est. Divinus enim David dixit: « Lapis quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est caput anguli<sup>o</sup>. » Per os vero divini Isaïæ Deus universorum ait: « Ecce ego pono in Siene lapidem magnificentum, electum, angularem, pretiosum, in fundamenta ejus, et omnis credens in eum non confundetur<sup>p</sup>. » Sic item beatus Daniel lapidem vidit de monte abscissum sine manibus, et statuum percutientem, ejusque materias comminuentem, factumque in montem magnum, et implentem universam terram<sup>q</sup>. Hæc edoctus et beatus Paulus clamat: « Bibebant autem de spiritali<sup>r</sup> sequente eos petra: petra autem erat Christus<sup>r</sup>. » Itemque: « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus<sup>s</sup>. » Hunc in se gestans lapidem Zorobabel (ex eo enim secundum carnem prodiit orbis terræ Salvator), recte et ipse *lapis* nuncupatur, omnibus gratis perfulgens. Ut vero ita divinitus datam Zorobabeli gratiam patefecit, prædicat etiam tropæa illustris ejus **1612** administrationis bellicæ. « Ecce ego fodiam foveam, dicit Dominus omnipotens, et contrectabo omnem iniquitatem terræ illius, die uno. » Hæc de Gogo et Magogo prædixit, quibus die uno perniciem attulit, et omnes pariter ad occisionem deduxit, quam per translationem *foveam* appellavit. His vero gestis, omnes, inquit, sub Zorobabele militantes, quippe victores facti, in reliquum tempus secure subter vites et ficus, sese mutuo ad epulas invitantes, convivia inibunt, hostium bellum nihil metuentes. Cum hæc audivisset propheta, in tot et tantarum revelationum visione positus, extra res humanas constitit, et in illis mentem defigens, homini veterno depresso somnoque constricto similis videbatur. Idcirco sanctus angelus populo præfectus qui eum per omnes visiones deduxerat,